rouge sur leur robe pour les congnoislre d'avec les gens sains

non suspects ne entachez d'icelle maladie, afin d'obvier aux in-

convénients qui en pourroient advenir; et aussi de ne plus

marchander fors seulement de chanvre et fil pour leur mestier

de cordage et de non plus faire autre labourage que de leurs

jardins; et mesme avez fait défense à tous nos subjetz de non

vendre aux dits exposants que fil et chanvre et de non leur bailler

ferme ne louage d'aucune terre ne héritage. Comme, par ce

moïen, les dits exposants qui sont multipliez en grand nombre

en leurs maladeries, seraient en voie de totale mendicité et pau-

vreté et réduits, (ou autrement mourir de faim) à communiquer

entre les gens pour quérir leurs aumosnes, qui serait à la grande

charge du peuple et dont inconvénient pourrait advenir, ce qui

est à eschiver. Pour ce, est-il que Nous considérant la pauvreté

et indigence des supphants, qui sont en grand nombre et que leur

communication seroit cause de grand inconvénient, et que sans

labourer autre terre que leurs jardins ils ne peuvent bonnement

vivre ;
— pour icelles causes, vous mandons et ordonnons vous

informer et acertainer bien à plein du nombre des dits caqueux,

habitans et demourans èsditesmaladeries en l'éveschéde St-Malo;

et quelle quantité de terre (outre leurs dits jardins) leur sera

nécessaire avoir par louage et ferme pour leur substantation

,
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et de leur permettre, comme par Notre grâce leur permettons

de louer pour 3 ans, pour chaque ferme, des terres de nos sujets

les plus prochaines de leurs habitations, et des revenus d'icelles

estre les dits exposants leurs femmes et leurs enfants sustentez

et ahmentez seulement, sans leur permettre vendre ou distribuer

à autres aucunes portions de bled ne autres fruits d'icelles terres,

si n'est entr'eux ; ni en icelles faire aucunes maisons ne édifica-

tions, ce que par exprès leur prohibons et par les mêmes présentes

faisons prohibition ez dits Caqueux, à grosses peines, de commu-

niquer entre les gens sains et non suspects de leur secte, et sans

porter la dite marque sur leur robe en lieu apparent de façon

que chacun la puisse voir, et de non marchander bled, beurre,

plumes, porx, vaches, veaux, chevaux et autres marchandises,

fors chanvre et ftl pour leur dit mestier de cordage en achetant

le dit chanvre et fil hors la grande communication des gens sains.

— Donné le 18« jour de juin de l'an 4477. (1)